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Hydrauliczna sonda pomiarowa

Przedmiotem wynalazku jest hydrauliczna sonda
pomiarowa przeznaczona do pomiaru odbojności
skał w otworach wiertniczych.

Badania i obserwacje wykazują, że z twardo¬
ścią powierzchniową tworzyw związane są mię¬
dzy innymi pewne cechy sprężyste. Mianowicie
twarda powierzchnia tworzywa posiada zdolność
odbijania upuszczonego na nią równie twardego
ciężarka, przy czym wysokość odbicia jest tym
większa im twardsza jest powierzchnia tworzywa i
im większa jest twardość ciężarka. Zachowując
stałą twardość i stałą masę ciężarka na przykład
stalowej kulki, przez upuszczanie jej z ustalonej
wysokości na powierzchnie różnych tworzyw moż¬
na porównywać ich twardości. Istotę pomiarów te¬
go rodzaju jest określanie twardości powierzch¬
niowej tworzywa lub elementu konstrukcji, za po¬
mocą pomiaru wysokości odbicia upuszczanego ze
stałej wysokości ciężarka. Elementem mierzonym
bezpośrednio w tego rodzaju pomiarach jest wiel¬
kość odbicia w zależności od jakości powierzchni
tworzywa, a więc zdolność odbijania ciężarka
przez badany element czyli jego odbojność. Dlate¬
go też badania prowadzone tą metodą określa się
jako badanie odbojności danego tworzywa lub ele¬
mentu. Ponieważ w wielu tworzywach na przy¬
kład w skałach, betonach, wzrost odbojności towa¬
rzyszy wzrostowi wytrzymałości, metodę powyż¬
szą wykorzystuje się, po uprzednim opracowaniu
wielu nomogramów, do pomiarów wytrzymałości.
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Nie zawsze jednak zachodzi konieczność bada¬
nia twardości powierzchni, do których istnieje do¬
stęp od góry i na które można upuszczać cięża¬
rek mierząc jego odbicie. W wielu przypadkach
zachodzi konieczność badania powierzchni piono¬
wych lub powierzchni, do których istnieje dostęp
tylko od dołu. Dlatego też w celu mierzenia odboj¬
ności takich powierzchni tworzyw skonstruowano
specjalny przyrząd zwany młotkiem odbojnym.

Znane dotychczas młotki odbojne działają w na¬
stępujący sposób. Trzymany ręką młotek odbojny
ustawia się prostopadle do badanej powierzchni
i dociska do niej, co powoduje wsuwanie się do
wewnątrz obudowy młotka przez przednią tuleję
trzpienia uderzeniowego oraz przejście w tylne
położenie masy uderzeniowej zaczepionej kołnie¬
rzem za zaczep spustu. Jednocześnie ulega ściska¬
niu sprężyna dociskowa oraz naciąganiu sprężyna
uderzeniowa, której przednia część zaczepiona jest
do nieruchomej tulei przedniej. W chwili osiągnię¬
cia przez talerz wodzący tylnego położenia, dźwig¬
nia spustowa naciska na główkę śruby regulacyj¬
nej, ściska sprężynkę odpychającą ją od talerza
wodzącego i powoduje zwolnienie masy uderzenio¬
wej. Masa ta, pod wpływem naciągniętej spręży¬
ny uderzeniowej przechodzi gwałtownie w przed¬
nie położenie uderzając w tylną część trzpienia
uderzeniowego. Energia tego udaru przenosi się
następnie, przez trzpień uderzeniowy na badaną
powierzchnię, zaś energia odbicia sprężystego po-
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woduje odskok masy udeuzenioAHGj, ®* tęw* tnzpaa-
nia. W konsekwencji tego* ortkia wtfkaAmĘL Iszta
odbojności ulega przesunięciu, na swej prowadni¬
cy, na odległość równą odlegjoici. odskoku mas#
uderzeniowej od trzpienia uderzeniowego, która
jest wprost proporcjonalna do energi odbicia i za¬
leżna od twardości badamej powierzchni. Itta%
uderzeniowa stabilizuje się następnie w pozycji
wyznaczonej przez swobodną długość sprężyny
uderzeniowej. Odczytana na skali wskaźnika licz¬
ba odbojności jest miernikiem twardości, badanej
powierzchni. Zwolnienie nacisku ręki na tylną po¬
krywę obudowy młotka adbojnego powoduje wy-
pclttii^c tafiBHza wadzącego wraz z prowadnicą
masy uderzeniowej i trzpieniem uderzeniowym w
przednie położenie, wskutek rozprężania się^ spnę*-
żyny dociskowej. Talerz wodzący zaczepia jedno¬
cześnie o wskaźnik liczby odboafiości i ściąga go
do pozycji zerowej, a osiągając tylną krawędź ma¬
sy uderzeniowej powoduTe zaczepienie tej o za¬
czep spustu. W tej pozycji przyrząd jest gotowy
do wykonywania następnego udaru.

Zasadniczą wadą powyżej opisanych młotków
odbojnych jest to, że prowadzone za ich pomocą
badania dostarczają informacja tylfco* a zewnęlfrznej,
nie przekraczającej kilku centymetrów grubości
warstwie badanej skały, uniemożliwiając określe¬
nie własności skał głębiej zalegających.

Cetarr zwiększeni* zasięgu beróań prowadzonych
za pomocą młotków odbojnych skonstruowano
przyrząd pozwalający na wprowadzenie młotka
odbojnego do otworu wywierconego w skale i
przeprowadzenie badań odbojności w dnie tegcr- ot¬
woru. Sposób ten jlaje dobre wyniki, chociaż jest
nieco pracochłonny, ponieważ po każdym udarze
urządzenie wraz z młotkiem trzeba wyciągać z
otworu w celu odczytania na sicalf Kczby odbojno¬
ści. Poza tym, dla przeprowadzenia badań* kolej¬
nych warstw należy stopniowo pogłębiać otwór i

wygładzać jegodno. 4C
Wynalazek postawił sobie za cel usunięcie tych

niedogodności. Osiągnięto to dzięki zastosowaniu
sondy hydraulicznej, która jest przectaiotem wy¬
nalazku. Sonda składa się z cylindra hydraulicz¬
nego napełnionego cieczą* zaopatrzonego w tłoczek 45
i połączonego przewodem hydraulicznym z tuleją,
w którei umieszczono trzpień uderzeniowy7 młot¬
ka odbojnego, zaopatrzony w uszczelkę. Energia
udaru w powyższej sondzie przenosi się od trzpie¬

nia uderzeniowego młotka odbojnego, poprzez ciecz 50
wypełniającą przewód i cylinder hydrauliczny, na
tłoczek przylegający do badanej powierzchni. Od^
bita energia sprężysta wraca tą samą drogą na
masę uderzeniową młotka powodując jej odskok
od trzpienia uderzeniowego na odległość zależną 55
od twardości badanej powierzchni. Dzięki zastoso¬
waniu hydraulicznej sondy pomiarowej według
wynalazku uległa znacznemu zmniejszeniu praco¬
chłonność badań odbojności, gdyż odczytu licztoy
odbojności dokonuje się na skali młotka odbojne- w
go znajdującego się na zewnątrz otworu wiertni¬
czego.

Odmiana hydraulicznej sondy pomiarowej za¬
opatrzonej! w tłoczek boczny zezwala na prowa¬
dzenie badań odbojności wzdłuż bocznej ścianki 65

4

> <tf^«rui wieutwiczefo c« jeszcze hairdziej zmatejaza
pracock&imgśćr badani ii zwiększa ich. daktadność.

Hydrauliczna sonda pomiarowa wedFtfg wynalaz¬
ku* jasŁ uwidoczniona w- przykładowym wykonaniu

5 na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sondę
do badania odbojności w dnie otworu , wiertnicze¬
go w przekroju wzdłużnym, a figr 2 — odhiianę
sondy przeznaczoną dla badania od&ejao&i wzdłuż
ścianki bocznej otworu wiertniczego;, również w

j przekroju wzdłużnym.
Hydrauliczna sonda pomiarowa, według wyna¬

lazku, składa się z hydraulicznego cylindra 1 za¬
opatrzonego w gwintowany korek 2,. ,w którym
mimośrodowo osadzono, w sposób suiwiiwy* ISoczek

i " 3 uszczelniony uszczelką 4. Gvwntowafi# karali. 2
iest uszczelniony względem cylindrst -łl> uszeaelką
5. Tłoczek 3 ma kołnierz 6 oraz czop 1 ustalają¬
cy położenie sprężyny 8 dociskającej kołnierz 6 w
kierunku gwintowanego korka 2. Drugi koniec
sprężyny 8 jest oparty o wkładkę9 'zsfticrdTrwSTiźf'
w otwory 10. Działaniu sprężyny 8 przeciwdziała
sprężyna 11, oparta jednym końcem o kołnierz 6,
a drugim o gwintowany korek 2,. dzięki czemu tło¬
czek 3 posiada w każdej chwili możliwość dwu¬
kierunkowego przesuwu względem gwintowanego
korka 2 i hydraulicznego cylindra 1. Układ taki
eliminuje wpływ masy sondy na tłumienie odbi¬
tej energii udaru. Hydrauliczny cylinder 1 jest po¬
łączony za pomocą* kprka* Ifr uszczelnionego uszczek-
ką 13 i hydraulicznego przewodu 14 z tuleją 15, w
której jest umieszczony trzpień 16 uderzeniowy
młotka odbojnego, zaopatrzony w uszczelkę 17.
Tuleja 15, przewód 14 i hydrauliczny cylinder 1
wypełnione są dokładnie czynnikiem hydraulicz¬
nym. Dla usunięcia powietrza z wnętrza cylindra
1 w gwintowanym korku 2 są wykonane otwory
19 i 19 oraz osadzona jest uszczelka 26- i korek 21.

Dla przeprowadzenia badania odtoojności wpro¬
wadza się sondę do otworu wiertniczego opierając
tłoczek 3 o jego; dno. Następnie wywiera się na¬
cisk na obudowę młotka odbojnego powodując
wciskanie jednego końca jego uderzeniowego
trzpienia 16, zaopatrzonego w uszczelkę 17, do tu-
lei; 15, a drugiego końca osadzonego na- żerdzi,, do
wnętrza młotka. Pod wpływem tego nacisku; w
tulei 15, przewodzie 14 i hydraulicznym, cylindrze
1 następuje wzrost ciśnienia czynnika hydraulicz¬
nego, a tłoczek 3 uzyskuje większy docisk eto ba¬
danej skały. Naciskając w dalszym ciągu na obu¬
dowę młotka odbojnego powoduje się wystąpie¬
nie udaru, którego energia przenosi się poprzez
trzpień 18, czynnik hydrauliczny znajdujący się w
tulei 15, przewodzie 14 i cylindrze 1 i tłoczek 3 na
badaną skałę. Energia odbita odi skały wraca tą:
samą drogą powodując odskok masy uderzeniowej
młbtka odbojnego od uderzeniowego trzpienia: 16;
i odpowiednie przesunięcie wskaźnika* liczby od¬
bojności. Wynik pomiaru odczytuje się bezpośred¬
nio na skali młotka odbojnego trzymanego w rę¬
kach. Następnie zwalnia1 się nacisk rąk na młotek.
odbójny i przekręca o pewien* kąt hydrauliczną;
sondę, pomiarową. Dzięki mimośrodbwemu; osadze¬
niu tłoczka 3; uzyskuje się ustawienie go w innym;
miejscu badanej skały: Z kolei wykonuje się na¬
stępny pomiar odbojności. Wykonanie kilku: pomia*-
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rów w jednej badanej warstwie daje wynik o
średniej wartości, zbliżonej bardziej do wartości
rzeczywistej. Po wykonaniu pomiarów badanej
warstwy skały wyciąga się sondę z otworu, pogłę¬
bia się otwór, wygładza jego dno i realizuje się
pomiar odbojności następnej warstwy skały.

Odmiana hydraulicznej sondy pomiarowej wed¬
ług wynalazku, pokazana na fig. 2, przeznaczona
jest do badania odbojności wzdłuż bocznej ścianki
otworu wiertniczego i składa się z hydraulicznego
cylindra 1, do którego bocznej, ścianki jest zamo¬
cowana tuleja 2 wraz z osadzonym w niej suwli-
wie tłoczkiem 3 i uszczelką 4. Na jednym końcu
cylindra 1 jest umieszczona wkładka 5 z uszczel¬
ką 6, zabezpieczona przed obrotem za pomocą koł¬
ka 7 i zamocowana śrubą 8. We wkładce 5 jest
zamocowana wkrętem 9 płaska sprężyna 10, któ¬
rej drugi rozdwojony koniec zaczepiony jest za1
główkę 11 tłoczka 3. Otwory 22 i 24 wykonane we
wkładce 5, oraz 18 i 19 w śrubie 8 są przeznaczo¬
ne do odpowietrzania hydraulicznego cylindra 1.
Uszczelka 23 uszczelnia powierzchnię styku mię¬
dzy wkładką 5 i śrubą 8, a uszczelka 20 uszczel¬
nia korek 21 względem śruby 8. Drugi koniec cy*
lindra 1 jest zaopatrzony w korek 12 uszczelniony
uszczelką 13 i połączony za pomocą hydrauliczne¬
go przewodu 14 z tuleją 15. We wnętrzu tulei 15
jest umieszczony suwliwie uderzeniowy trzpień W
młotka odbojnego, uszczelniony uszczelką; 17- Do
przewodu 14 jest przymocowana, za pomocą wkrę¬
tu 25, tarcza 26 opierająca się a tuleję 27 zamoco¬
wana na początku otworu wiertniczego i zaopa¬
trzoną w podziałkę kątową. Wnętrze cylindra 1,
przewodu 14 i tulei 15 wypełnione jest dokładnie
czynnikiem hydraulicznym.

Odmiana hydraulicznej sondy pomiarowej pared-
stawiona na fig; 2 działa w następujący spes4bv
Po wprowadzeniu sondy do otworu wiertniaze&o
do jego wylotu wciska się tuleję 27; a na hydrau¬
licznym przewodzie 14 mocuje się za pomocą Wfedę-
ta 25, tarczę 26, ustalając w ten sposób położenie
tłoczka 3 względem wylotu badanego otworu. Na^
stępnie wywiera się nacisk na obudowę mfotltei
odbojnego powodując wciskanie trzpienia 16> db;
tulei 15 i do wnętrza tejże obudowy. W wyniku
tego nacisku rośnie ciśnienie czynnika hydraulicz¬
nego znajdującego się wewnątrz cylindra 1 i na
tłoczek 3 zaczyna działać siła wypychająca go* na
zewnątrz aż do oparcia się o ściankę badanego ot¬
woru. Wywoływanie dalszego nacisku na> obudb*
wę młotka odbojnego powoduje większy docisk
tłoczka 3 do ścianki otworu oraz wystąpienie uda¬
ru. Energia tego udaru przenosi się przez trzpień
16, czynnik hydrauliczny i tłoczek 3 na badaną
ściankę otworu, a energia odbita wraca tą samą
drogą powodując odskok masy uderzeniowej od
trzpienia 16 i przesunięcie wskaźnika liczby od¬
bojności na skali młotka odbojnego. Z chwilą zwol-

nienia nacisku rąk na obudowę młotka, maleje
ciśnienie czynnika hydraulicznego wewnątrz cy¬
lindra 1 i pod wpływem działania sprężyny 10,
tłoczek 3 waca do swego piewotnego położenia.

s Następnie, przekręca się sondę o pewien ustalony
kąt, posługując się podziałką kątową naciętą na
tulei 27, i przystępuje się do następnego pomiaru.
W ten sposób w równej odległości od wylotu ot¬
woru wykonuje się kilka pomiarów wzdłuż jego

io obwodu. Po zakończeniu badań jednej warstwy lu-
zuje się wkręt 25, przesuwa sondę względem wy¬
lotu otworu i tarczy 26, po czym ponownie do¬
kręca się wkręt 25 mocując tarczę 26 na przewo¬
dzie 14 oraz przystępuje do badania następnej

15 warstwy skały w otworze wiertniczym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Hydrauliczna sonda pomiarowa, znamienna
20 tym, że ma hydrauliczny cylinder (1) zamknięty

z jednej strony gwintowanym korkiem (2) uszczel¬
nionym za pomocą uszczelki (5), a zdrugiej stro¬
ni korkiem (12), uszczelnionym uszczelką (13), po¬
łączonym przewodem hydraulicznym (14) z tuleją

25 (16) zawierającą uderzeniowy trzpień (16) młotka
odbojnego uszczelniony uszczelką (17).

2. Sonda według zastrz. 1, znamienna tym, że
w gwintowanym korku (2) ma mimośrodowo osa¬
dzony, w sposób suwllwy, tłoczek (3) uszczelniony

30 uszczelką (4), zaopatrzony w kołnierz (6), z które¬
go jednej strony znajduje się sprężyna (11) opar¬
ta drugim końcem a korek (2), a z drugiej stro¬
ny znajduje się sprężyna (8) oparta drugim koń¬
cem o wkładkę (9) zaopatrzoną w otwory (10).

3* Z. Sonda, według zastrz. 1 i 2, znamienną tym,
żer hydrauliczny cylinder (1), przewód (14) i tule¬
ja (lĄ są całkowicie wypełnione cieczą.

4. Sonda, według zastrz. 1—3, znamienna tym,
żte gwintowany korek (2) ma otwory (18) i (19)

* stuż^ae do odpowietrzania cylindra (1) oraz korek
(21) Uszczelniony uszczelką (20), zamykający prze¬
pływ cieczy przez te* otwory.

5. Odmiana sondy, według zastrz. 1 i 3, znamien-
na tym, że w" cylindrze (1) ma wkładkę (5) uszczel¬
nioną uszczelką (6), w której za pomocą wkręta
(9) jest zamocowana płaska sprężyna (10), przy
czym drugi rozdwojony koniec tej sprężyny za¬
czepia za główkę (11) tłoczka (3) umieszczonego

H suwljwie w tulei (2).
6. Odmiana sondy, według zastrz. 5, znamienna

1 tym, że wkładka (5) zamocowana w cylindrze (1)
śrubą (8) jest zabezpieczona przed obrotem za po¬
mocą kołka (7).

rt 7. Odmiana sondy, według zastrz. 5 i 6, zna¬
mienna tym, że wkładka (5) ma otwory (22) i (24),
a śruba (8) ma otwory (18) i (19) służące do od¬
powietrzania cylindra (1).
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Fig. 1
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